COMMENTARIA. CAP. IV.

lib. 49 in Job., c. 5, exponunt, sic, id est, quemadmodum ipse facit, qui nec ipse servat, et alios docet non esse servanda.

MINIMIS VOCABILIT. Minimum nonnulli nullum interpretantur, ut Chrysostomus, et Theophylactus, id est, ut opinor, quod absurdum judicarent eam, qui haec Christi mandata non observasset, atque in regno coelorum locum habere. Alii nonnulli, sed minimum in regno coelorum futurum dicunt, quia non magna, sed minima mandata violavit, quorum transgressio venialis peccatum est. Quæ interpretatio inde refutatur, quod quæ Christus pharisæorum opinione vocat minima, reipso maxima sunt. Nam qui homicidio non fecit, voluit tamei facere; et qui adulterium non admisit, vidit tamen mulierem ad concupiscentiam eam, quia ejus iustitia non abundat plus quam scribarum et pharisæorum, in regnum colorum non intrabit. Tota sententia ex eo pendet, quid vocetur hic regnum coelorum, quod paulo post sumus explicatur. Interim minimum ultimum, non nullum interpretor, ne emphasis hujus nominis pereat, quam de industria videtur Christus adhibuisse; qui id est non nullum, sed minimum fore dixit, quia minima violavit mandata, utens elegante pronominalia. Vocabitur autem, dixit pro, ut supra, vers. 9, nisi maius interpretari, vocabulari, id est, promulgabatur, iudicis Christi sententia declarabatur, quæ, quantus quisque sit, apparebit.

IN REGNO COELORUM. Augustinus, lib. 1, de Sermone Domini, et Gregorius, lib. 19 Moral., c. 5, et alii ferunt omnes regnum coelorum hoc loco Ecclesiæ vocari dicunt, si verum regnum coelorum accipiat, illud sequatur absurdum, ut qui aliquod ex his violaverit mandatis, aliquo in regno coelorum loco sit; cum paulo post dicat: *Nisi abdavaret iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum coelorum.* Melius, ut milie quidem videatur, Chrysostomus et Theophylactus regnum coelorum resurrectionis, et ultimi iudicii temporis vocari putant. Tunc ergo, qui unum de mandatis istis minimis non servaverit, minimus vocabitur, id est, sententia iudicis declarabitur. Nec erit nullo loco, quia et ipse resurgent, et judicabitur; sed erit ultimo, quia cœsient in tenebris extiores. Quaratur in quibusdam, cur de iis qui magna mandata nec faciunt, nec docent; et de iis qui docent, sed non faciunt; et de iis qui faciunt, sed non docent, et de iis qui minima docent, et non faciunt; aut faciunt et non docent, Christus mentionem non faciat. Respondeas causam ejus rei sententia, que ut causam perpetrati homicidii dicat, ira verbi et odii nullam habebant rationem, Christus quod ipsius præcepti verbis deesse videbatur, quodque necessarium efficerat prava Pharisæorum interpretatio, supplet, aludens ad ipsam Iudeorum politiam, antequam Romanorum ditioni subderebatur. Triplex enim erat apud eos tribunal, primum triumvirorum in singulis oppidis cum numerus civium erat saltem 420 hominum. Secundum erat Syedri parvi in majoribus oppidis, idque constabat ē 23 iudicibus: hoc concilium appellatur. Tertium erat magul concilii in urbe Jerusalem constituti, ad quod majores cause refer-

quod de solis Pharisæis questio esset, qui ista, que minima putabant, nec faciebant, et sic homines docebant. Si ergo, qui unum ex mandatis istis minimis non servaverit, ultimo loco erit, id est, minimus vocabitur; qui non servaverit majora, ubi erit? et ipse ultimo loco. Erunt igitur pares, et impares; pares, qui uterque minimus, uterque ultimo loco, id est, in inferno: impares, quia in illo ultimo loco, sicut et in primo, quod est colum, mansiones multe sunt; et alii majoris, quam ali suppliciis afficiuntur; sicut qui in primo loco, id est, in celo erunt, omnes erunt pares, quia euodem omnes denarium accepti sunt, Matth. 20, 10, et impares, quia in domo patris mei mansiones multe sunt, Joan. 14, 2, et quia alia claritas solis, alia claritas luna, alia claritas stellarum, et stella ab stellâ differt in claritate, 1 Cor. 15, 41, 42, pares honoris genero, impares specie; sicut omnes reges pares dignate, et impares opibus atque potentia.

VERS. 20. — DICO ENIM VOBIS. Reddit causam cur dixerit, qui solvet unum de mandatis istis minimis, quia sicut id sit solvere et non abundare ejus justitiam, plus quam scribarum et Pharisæorum.

NISI ABUNDAYERIT. Nisi major fuerit. Gracianus, *et tu ne negaberis*, aut Hebraicenus, *בְּלֹא כַּמֵּן*.

JUSTITIA VESTRA. Legis observatio, quia Christus ipso justitiam appellat, quia observatione mandatorum Dei justificamur.

QUAM SCRIBARUM ET PHARISEORUM, qui ista minima esse dicunt. Nomina scribas et Pharisæos, quia et doctores erant et ceteris multo sanctiores habebantur; vide c. 3, 7.

VERS. 21. — AUGUSTUS. Quæ sequuntur usque ad finem capituli intelligi non possunt, nisi illud prius intelligatur, de quo magna hoc loco inter interpres veritutem questio; num Christus veteri legi, an Pharisæorum tantum interpretationi aliud addat, cum dicit: *Ego autem dico vobis.* Omnes hereticorum interpres pro conerto habent (Spiritus enim sanctus illis opinor revelavit). Christus non legem, sed scribarum et Pharisæorum traditiones, interpretationesque corrigit; eaque de re impudenter veteres auctores, quod aliter senserint, reprehendunt. Idem scilicet olim alii heretici Pelagiani docuerunt, ut lib. adversus illis primo Hieronymus scribit, Catholicus nescio an quisquam preter Strabum, et nostro tempore nonnullos, qui minore, quam Catholicos debet, cautione hereticorum legerunt commentarios. Nec inferior aliqua esse argumenta hujus sententia, que ut causam perpetrati homicidii dicat, ira verbi et odii nullam habebant rationem.

Vers. 20. — NISI ABUNDAYERIT JUSTITIA VESTRA, nisi mandata Dei longe melius quam Pharisæi custodiatis.

Vers. 21. — NON OCCIDES. Aug.: *Justitia Pharisæorum est ut non occidant, justitia corrum quæ intratur sunt in regnum coelorum, ut non irascantur sine causa.* Illud præceptum, non occides, ut alia queque præcepta non exteriori modo actione, sed et interiori animi motu violari nos docet. Pharisæi in gratiam eorum qui ulciscendi libidine ardebant, ea quæ sequuntur addebant ad præcepta diuinæ. Qui AUTEM OCCIDET, REUS ERIT JUDICIO. Nempe in iudicium vocabitur,